
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   653  DEL   04/07/2025

OGGETTO
VARIAZIONI PER ESIGIBILITA' AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERE 
B) ED E-BIS) DEL D.LGS. 118/2011 

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 43  del 19/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027;

Richiamata la  successiva Delibera di  Consiglio  n.  12 del  29/05/2025 con la 
quale è stata approvata la prima variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027;

Visti:
• l'art. 175 comma 3 lett. f) e il comma 5 quater lett. b) del D. Lgs.  118/2011 che  

consente al responsabile del servizio finanziario di  effettuare variazioni di bilancio 
fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti 
correlati, in termini di  competenza e cassa entro il 31 dicembre di ciascun anno;

• l'art. 175 comma 3 lett. d) e il comma 5 quater lett. e bis) del D. Lgs.  118/2011 che  
consente al responsabile del servizio finanziario di  effettuare variazioni di esigibilità 
della spesa relative a stanziamenti  correlati a contributi a rendicontazione;

• il principio contabile della competenza finanziaria (Allegato 4/2 D.Lgs.  118/2011);

A seguito dell'approvazione dei progetti esecutivi relativi ad alcuni interventi di viabilità e 
edilizia  scolastica  ed  in  particolare  del  relativo  cronoprogramma  di  spesa,  si  ritiene 
necessario procedere a variare i relativi impegni e capitoli di spesa, secondo l'esigibilità di 
spesa stimata;

Ritenuto di variare:
• il  Bilancio  di  previsione  2025-2027  annualità  2025  specificatamente  al  fondo 

pluriennale  vincolato ed i  relativi  capitoli  di  spesa (di  cui  all'art.  175 comma 5 
quater  lett.  b),  oltre  alle necessarie  variazioni  per  esigibilità  della  spesa (di  cui 
all'art. 175 comma 5 quater lett. E-bis;

• il  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2026,  per  un  importo 
complessivo in  aumento di  €  3.575.000,00,  di  cui  €  477.500,00 per 
fondo  pluriennale  vincolato  di  parte  capitale  ed  €  3.097.500,00  per 
variazioni connesse a contributi a rendicontazione;

Dato atto che:
•  i cui movimenti sono specificati negli allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;
•  lo  stanziamento complessivo del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  annualità 2026 a 
seguito della presente variazione, ammonta a € 170.127.990,41;

Determinazione N. 653 del 04/07/2025 
pag. 2/4



Dato atto che la presente determinazione sarà comunicata al Presidente della Provincia ai 
sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000;

dato atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, a norma della L. 241/90, 
è la Responsabile dell'U.O. Gestione Bilancio e Investimenti, Valeria Broccoli;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di variare, ai sensi dell'art. 175 – comma 5 quater lett. b) e dell'art. 175 comma 5 quater 
lett. e bis) del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Allegati 1 e 2 ):

• il  Bilancio  di  previsione  2025-2027  annualità  2025  specificatamente  al  fondo 
pluriennale  vincolato ed i  relativi  capitoli  di  spesa (di  cui  all'art.  175 comma 5 
quater  lett.  b),  oltre  alle necessarie  variazioni  per  esigibilità  della  spesa (di  cui 
all'art. 175 comma 5 quater lett. E-bis;

• il  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2026,  per  un  importo 
complessivo in  aumento di  €  3.575.000,00,  di  cui  €  477.500,00 per 
fondo  pluriennale  vincolato  di  parte  capitale  ed  €  3.097.500,00  per 
variazioni connesse a contributi a rendicontazione;

•  di  dare  atto  che  lo  stanziamento complessivo  del  Bilancio  di  Previsione 2025-2027, 
annualità 2026 a seguito della presente variazione, ammonta a € 170.127.990,41;

•  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  comunicata  al  Presidente  della 
Provincia ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000.

Allegati
1. variazioni di competenza anno 2025 e 2026;
2. variazioni di cassa anno 2025;

Determinazione N. 653 del 04/07/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 653 del 04/07/2025 
pag. 4/4


